120
Constantia
in Religiosa
vita quo-
modo re-
nenda.

121
Regni Pol-
onici status.

F sus

sus & minax aduenit, nec magnifico minus non modò Procerum aliorum, sed Catholicorum quoque Episcoporum exceptus occursu est. Ea perturbatio rerum erat. Idem, quoniam Rex valerudine idenidē incommoda tentabatur, omnia administrabat miscebatque. Tractanda in conuentu portissimum erant tria, primum de Polonicarum, ut aiebant, executione legum: mox de subsidiis ad regni defensionem parandis: i postrem locum reiecta dicebatur causa religionis. In primo capite annus exactus tam superuacua interum Nuncij Pontificij mora, eaque ludificatione, ut videretur diuinitus agrotasle Cardinalis Pisanus, qui ad eam legationem destinatus initio fuerat, ne inter haereticos, quos impetratis comes barbaries efferaueret, amplissima illa dignitas obsoleceret. Nihil tamen animum inter haec difficultates despondit Canisius: sed vigil, & ubique in omnes religionis tuendae occasionses intentus Cracoviā in consilii Doctorum ex Clero & academicis verba Latine fecit, quæ prima nostri Ordinis publica vox in eo regno auditæ est. Tum Louitium ad Archiepiscopū Gnefensem regni Primate decrepita aetate senem digressus, multa cum eo item de religione contulit, multa eo breui mortuo cum successore: & eorum vterque Societatis in Poloniā aduocandæ propensam voluntatem significavit. Ceterum adiuuandum conuentum, a que amolienda incommoda omnibus incubuit machinis, & librorum temporis opportunorum copia suggesta, & precibus ante omnia sacrificiisque cum suis & Societatis vniuersæ, tum sacerdotum, qui iam Pericouiam vindique confluxerat; quos viri timi connemens excitabat edocebarque. Raro enim alias in expōcē de pace & ope Numinis per se, ac per alios solerti ac studiosior Canisio fuit.

¹²² Verūm enim uero dum haereticorum facibus ardor Septentrio, cœpere diri incendij haud modis dica fumare semina in ipsi Hispaniæ regnis, vbi religionis incorruptæ ad id locorum gloria, si vis quam, viguerat. Et apud omnes prope Christianos Principes constanti lemmone vulgarit, inter haereticos, qui alij arque alij quotidie docti plerique, nec in hinc fortis auctoritatib; prodebarunt lucem, multos ex Ordine hoc, in illoq; Franciscum Borgiam in custodiam datos, quosdam crematos, quodā se fugi prouipuisse. Nota erat cunctæ Societati sanctimonia Borgie, tamen ut in tumultu, aproq; ad calumnias tempore non nihil sollicitos habebat rumor. Qui rumor in Hispania ipsa non vnius generis erat. Alij eos errores profemintos, alijs eas turbas excitatas sparabant ab Thicatinis (ita Societatis homines vocabant) Lutherio ipso deterioribus: qui ab alieno vulgi animos, & à Principibus, & ab aliis Religionis familiis conarentur eo consilio, vt, cum ad se omnia traxissent, tum demum vnico imperio in præcepserant, Ecclesiāmque Dei à fundamentis euenteret. Quæ aliaque multacum mendacij patens diabolus, dolens esse qui se conari bus suis opponeret, passim dissiperet; Ferdinandus Valdetius Archiepiscopus Hispalensis per Hispania regna Philippi Regis sacrarū quæstionum Praes, auctoritate publica diluendam infamiam ratus, egregium de pietate Societatis testi-

¹²³
124
maximi
Quæsitoris
de innocencia
Societatis.

monium edidit. Id è falsis rumoribus Deo lucifaciente, ut familiae huius innocentia ad abolendas & præsentis & præteriti suspicções temporis seuerissimi illius iudicij testificatione tum maxime palam fieret, cum in iis quoque, à quibus longissime antehac suspicções abfuerant, errorum labes deprehendebatur. Et sane Patres, quibus venire ad comitia Romam non licuit, vīa est diuina manus in Hispania tenuisse. Nam ad pestem illam, siue eruentā in lucem, siue opprimendam studio & momento operis maximo laborant. Borgia in primis, cuius operā & cōsilio sacri Quæsidores aliud utrebatur, ut ob eam rē nec Pinta digredi paterentur, nec facile cuiquā prætereum & homines de Societate, conciones permitteret. Que res adeo male habebat impiorū dogmatum auctores, ut inde quoq; exosam vulgo facere Societatem conaretur. Itaque Hispani loco celebri, quem Gradus vocat, libellus inueniens est ea sententia, Qui doctrinam Quæsitorū nosse cuperet, Theatrinus adiret. Quod carmē, cum, si recte existimerat, ad commendationē Societatis pertinet, tamē ad eam pariter, & Quæsidores (viri ergo, q; erant Carpius & Gasca) perstringendos impij proposuerant, quod plurimum illi consuevit. Parrum ad familiarem vīque frequentemq; conuictum vterentur. Ceterum Ioannes Vega mirabatur nō modò in Societate, sed nec in quopiam, qui ex eius institutione penderat, compertum quidquam virij fuisse: sic enim in Siciliam ad Domenecum Iulio extremo scriptit: Non desunt, quidam præsertim ē Religiosis vehementer perturbationibus exagitati, Societateque, & quid, quid ab ea recte sit, exagiantes, quos videtur Deus punisse. Namque morbus ac pestilēria Luthera, quæ his diebus comprehensa est, exiuit, profecta est. Ac Societas nō modò in Religiosis, aliusque suis contaminata non est, sed etiam peream ista venerunt in lucem mala: vniuersi, qui apud Religiosos ex ea confessi sunt, integrū perseverarūt, & ab ista intæcti lue, beneficio plante singulari Dei: cui gratia debentur infinita, ita regenti & illuminanti qui confidunt in illū. Hec de qua Vega loquitur, diuina erga Societate clementia, per temporis huius discrimen clarissimè comperta est Hispali. Hic gratia & auctoritate florebat Constantinus Canonicus, qui Carolum Quintum concionator fecutus in Germaniam paulatim volupratum depravatus illecebrib; post corruptam vitam tandem & mente vitiata pestem inde in Hispaniam reportarat. Rara erat faciūda, doctrina non vulgaris, actionis mira venustas, quibus quasi oblita delinimētis cū argumenta perficē vēdibili & speciosa de misericordia Dei, de immensis Christi meritis, de fidei summa vi, & id genus pertraçtaret, & vitez lordes profunda simulatione occuleret, nimurum imprudentiam hamī multitudinis cupiditatem facilissimè inescibat. Sed virorum animos sapientium tanta illa, tamq; perennis dulcedo & illecebra suauiloquentia cū aduerteret, & latentis sub melle veneni suspiccionem mouisset; diuersam nostris Patres, aliisque vigilantes Dei administristi insistendam sibi viam rati, contritionis inculcare laudes, & perfectæ confessionis, satisfactio- nis, tum recte factorum necessitatem depre-
¹²⁵
¹²⁶
¹²⁷

care instituit. Non fecellit hæreticos peream soleritatem cuniculos opponi cuniculis suis. Ergo quorum prohibere actiones nequivabant, vt auctoritatem eliderent, nullis in Societatem, vt magis ob nouitatem calumniis oportunam, patere probriis ac maledictis, clam, palam in circulis, in concionibus, vt etiam concionator è fugienti in eam fœdissime debacchari sine omni diffimulatione non erubuerit. Quæ vbi frusta co[n]nuntur, & (que vis erumpentis sensum est veritatis) in dies magis suspicione aduersus eos inuolunt, Constantinoenit in mentem Sociorum mores interius explorare. Quod, dñpñor, voluit Deus, vt testimonium innocentiae ab ipso metu inimico exprimeret. Namque submissi exploratores postquam intentis auribus oculisque obseruauerant omnia, cum referrent deprehendisse se homines proximorum salutis cupidos, modestos, orationi deditos, procul à feminarum commercio; interfatis hic Constantinus, Haec tenus, inquit, sat est. Si dediti orationi sunt, & à mulieribus cauent, perseveraturos ne dubita. Sub hac homini astuto ac perfido ea frons fuit, vt in ipsam se Societatem recipi postularet. Incomptum qua maximè cauia, an vt illudret, an vt venenū inferret, an demum, quod aliquanto plus latebrarum speraret, vt præter modum stolidæ absurdæ fuit malè conscientiorum spes. Nondum hominis ad liquidū manifesta erat, tamè clanius iam subluebat impietas. Inde Patres sumpto ad deliberandum spatio, cum talia consilia lento coquenda respondissent, Quæsitorem Carpium consulunt. Is quoque trahendam rem censuit. Cum ecce Constantinus daturum vincula alij super alios consciū ducūtur: pestilēs vñcus per haud paucā, nec ignobilia serpens capita nudatur. Miseratur attonita ciuitatē le periculū prope fuisse: & quod modò imminens propter imprudētiam non pauebat, iam perfundēt alij, propter grauitatem exhorret. Denique iam velut retecta scena, sublatifq; personis veros intuens vultus, vt hiantes p[ro]tædere steratur lupos, ita custodiæ intentos pastores amat. Quo rerum successu non modò suam Deus Societatem intaminata ab hæretici hominis admixtione seruauit, sed etiam per ipsa inimicorum probra & odia clariorē simul & cariorem fecit: cum iam nihil ad vulgus fauorable esset magis, quam hæreticorum inimicitias & odia meruisse. Itaque hoc ipso anno Collegiū, quod adhuc in domicilio habitabat conducedo, ruinosa quidem, sed capaci satis opportunoq; sita loco p[ro]iū stipe domū coemit. Vbi cōcinnata edicula, postridie quā dedicata est, eam Quæsitores adiere, & alter Sacro factō diuinissimum ibi Sacramētū perpetuō aſſeruandum repulit.

Molestior interim, vt agebatur inter Catholicos, latè per Hispaniam, & in Belgium vñque profecta in aula Regis Philippi glisebat infamia, Iesuitas hæretim nouā inuochere, fas esse docentes arcanum violare sacra confessionis; nempe, vt ab falibetrimo mysterio populū auocarent, & in ultimum exitum traherent. Infamia origo hæc fuit. Audiebat Granatæ magni ieiunij tempore sacerdos noster confessionem feminæ. Graui in scelere dubitatio pupugit animū iūsne falsque esset absoluere, niſi particeps eius sceleris

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

ad necessarium remediu proderetur. Consultus Archiepiscopus Petrus Guerrerius vir & morum optimorum, & sapientia singularis, cùm omnino absoluendam negasset: & de sententia eius necessitas imposta feminæ esset, proditus reus est. Hinc lacrymae. Ille doloris impotens tumultum excitauit. Protinus alij, partim (vt Archiepiscopus interpretabatur) amore licentia, partim (quod malum) bono studio; quod contouersia propter ea, quæ adnectuntur & cohærent, grauis ac perplexa est, ita censemtes excepere, & ventilaure sucessum faciem. Nihil ferè in Archiepiscopum, neque in unum quendam Sociorū, sed omnia in vniuersum Ordinem exasperata verbis coniiciebantur, Societatem confessiones facras euulgare. Quæ cum intolerāda, publice que exitialis infamia esset, Ioannes Ramirius noster verbi diuini inclyti p[re]aco deducendum ab errore populum censuit: quæque dicturus erat diligenter premeditatus, & cum eodem Archiepiscopo, itemque Magistro Ioanne Aula communicatis, accedente eorum sententia, apud Incurabiles coram Quæsitoribus, quæ maximè vera ac bonis moribus cōsentanea iudicauit, exposuit: Fas quidem, tota quamvis vniuersitas rerum esset interitura, nunquam esse signum sacrosanctum cōfessionis resignare. Posse tamen incidere tempora, quibus sacerdos iure à cōfidente exigat, vt quempiam, siue solum & participē sceleris, siue quem hæreticum aut alia pestilētī labē corruptū norit, si remedij nulla præterea relicta via sit, ipfimer confessario, vel inter cōfessionem facta potestate ea notitia v[er]tendi, si corrētio fraternalia futura sit; vel, quod ferè p[re]stat, & ad iudiciale denunciationem necessarium est, extra confessionem indicet. Quod si abnuat facere, absoluī nō debeat, quemadmodum absolui non licet, qui vel reus furti, restituere alienam rem, vel qua debeat alia, p[re]stare non sit paratus. Talla ad restinguendum incendium dicta cùm essent, vñchemētū inflamarunt. Continuò concionatores tres in suggestum progressi, nulla eiūmodi vñquam posse incidere damnant tempora, quod re vera notitia illa ortum ē Sacramēto habeat: & iniuria semper in Sacramētum recidat; prodi mysteriorum fidem: absterreri à remedii salutaribus populū: nouum, noxiū, impium dogma, aut verius mōstrum proferri. Consulitur in tam ancipiū ex eaq; causa rursus à bonis viris Archiepiscopū. Is, quæ docuerat Ramirius, disertē affirmat. Tum sponte sua Præsides omnes factorum Ordinū, ad cōfessum quemque tota ex vrbe conuocat: in eoq; concilio doctrina eadē approbatur. Quantum fueri qui in p[re]sens assentil, deinde ad concionē reuerſi pro p[ri]stina sua opinione pugnarēt. Quidam aiebant, quæ fingebantur tempora, ea solum cogitatione depingi, re tamē ipfa nunquā eadere in humanos mores posse. Quare lubricā licetiam stirpium excendā: nec cōmittendum, vt dogma spargeatur, quo in proclūtū esset abuti, nec nisi sapientia & prudētia rara viri cōmodē vñ possent. Tum Archiepiscopus cū pro sua cauā propugnans, tum de Societatis laborans infamia, consultis etiam per epistolā doctis aliarū virium viris; ipsemēt in concionem progressus quid tēpendū esset pronunciare constituit, silentio post-

F 2

h[ab]et

hæc de eare cunctis indicto. Quod præclaræ cum Societatis commendatione, grauiterq; insultam ei iniquissimè notam deploras cùm fecisset, tranquillitas redire vīsa Granatæ. Magis tamē in speciem obducta cicatrix, quām perlanata intus bona fide plaga est. Subinde enim consecutis postea temporibus refricata est in templis atq; gymnasii magnō strepitu adscriptis etiam Societatis per eas horas opinionibus: à quibus ea, cùm re vera perabsurdæ sint, quām longissimè abest. Archiepiscopus disputationem accuratam de tuta controværsia scripsit, misitq; Romanum. Nec tacuerimus ex hac maximè occasione factū ut causæ eorum, qui sacrilego incestate ore Penitentie Sacramentum, & vita fortibus immiscere venenum, pudicitiam confitentū sollicitantes audient, iuris herent sacrorum Quæstoriorum. Ceterum adeo federa maximè per Hispaniam extota illa actione fama in Societatem percrebuit, ut Borgia profiteretur haud saiores alia sin eam procellas extitile. Ille quidem tam diuersis pullatus sermonibus Vallisoleti Quæstoriōs cōuenit, rogauitque, ediceret ipsi orthodoxæ doctrinæ custodes quid tenendum in eō genere videretur. Quippe Societatem, neque huic, neque diuersæ affixam sententiæ, id modō cupere recta ire via; proque tenuitate sua fideliter & sapienter Deo Domino, salutique hominum deseruire. Cui respōsum est, Qua ratione in confessionibus audiendis Societas vteretur, eam sancti officij Collegio vhemeter placere: solitudinem omitterent, suoq; ritu cœptis inflatré: ipsos aduersariis rumoribus occurfuros. Valuit ad quietem repræsentandam opera quoque Apostoli Nuncij. Is erat Leonardus Marinus tum Episcopus Alba, dein Archiepiscopus Lanciani è facro Prædicatorum Ordine, qui & consolando sibi Socios data ad Borgiam epistola oppidò sapienti duxit, quā huc afferri non nihil historia interest. Multum, inquit, doloris atrulit mihi res Granatenis, non confessarij Societas causa. Is enim quod Deo debebat, presti- tit; ut remedium tot sacrilegis assertetur: neque aliter agere poterat, cùm ea sit Dei ipsius regula, quæ nequaquam, ut aduersarij calumniantur, auocat homines à cōfessione, sed ad eam aduocat. Non enim recta est via aduocandi ad Sacramenta, si patiaris ac diffimiles, ut peccata & sacrilegia per ipsa Sacramenta committantur, sed si coneris, ut per administrationem rerum adeo sanctarum à peccatis Christiani liberentur, & iusticiam, sanctitatem, gratiam Dei consequantur. Quod mihi dolorem atrulit inconsiderans fuit concionatorum, qui, quod laudare ac fovere debuerant, id deformare & opprimere maluerunt. Ceterum, Pater, memineris nunquam demonem in Ecclesia non seminalē zizania, ut inter seiplos Christi factatores committeret, idq; nō per manifestam impictatem conatum, sed zeli obtenuit, & sumulatiōne pietatis: quemadmodū in praesentia zeli specie moeri videntur Christiani quidam, Religiosique professi ad Societatis tranquillitatem turbandam. Quod mea quidem sententia nihil est aliud, quām opponere le prefidiis, quæ in hęc tam periculoſa tempora comparauit Deus Ecclesię suę. Iste verò aduersarii zelus haudquam zelus est Domini, sed admodum carnalis:

cui quantumvis personam spiritus velint impo- „nere, re vera zelus est contentionis, non quærens „qua Dei sunt, sed quæ per Societatis existimatio- „nem detrahi putant sibi. Itaque & hic locum ha- „bet, quod dixit Apostolus, Cūm sit inter vos zelus „& contentio, nōnīt carnalēs ēstis? & secundam homi- „num ambulatis? Numquid diuisus ēst Christus? Quid „est Paulus, quid Apollo? quid Dominicus fan- „ētus, quid sanctus Franciscus? Nōnīt ministri „Dei sunt, cuius & ipsa Societas est? Proinde abisti- „stant disfidium facere inter societas sodalita- „tēsque vnius & eiusdem Domini. Recordentur „quod dixit Dominus Apostolis, qui prohibebant „alios dæmonia cōcire in nomine Iesu, Quoniam „aduersum vos pro robis ēst. Et illud Apostoli, sine per „Philippi occasionem, sive per bonam voluntatem Christus annun- „ciatur, & in hoc gaudeo, sed & gaudebo. Subeat & in- „cōulta loſute æmilia pro Moysē, cùm monuit „eum, ut duos illos prophetarē in caſtris prohibe- „ret. Cui Moyses dixit, Quid amularis pro me? Quis „Numi- „tribuit ut omnis populus prophetet, & det eis Dominus „spiritum suum: Si bene lanctorū in schola horum „magistrorum didicissent, scirent profectō Socie- „tatem foueri debere: ei que fauendo obsequium „præstari Deo. Ceterū nolo hæc viros Societatis „commoucant: nolo quidquam eorum intepescat „ardor. Sustinuit semper Ecclesia electique eius „hoc bellum, non à Tyrannis modō, & confessis „Christianis religiōis hostibus, sed ab iisque quoque, „qui fanatizatē profitebantur. Proinde teneant „locum suum: neque hæc exagitari, quām ab „hominibus Religiosis orta videatur, perturbet. „Plura dicērem, si per otium liceret. Quanquam „scio à Deo exercitatis hominibus nihil esse opus „exhortatione mea. Dominus noster in gratia sua „te cōseruet. Oliuarij v. Kalendas Junij, anno Do- „mini millesimo quingentesimo quinquagesimo- „octauo. Seruus R. V. & filius Episcopus Marinus „Nuncius,

Ad Borgiæ auctoritatem angendam pertinetur
Caroli quoque Imperatoris suprema voluntas,
qui eum in testamēti sui procuratoribus scripti-
curat. Quam rem pro magna commēdatione fama ce-
lebrauit. Mortuus est Carolus xi. Kalendas Octo-
bris, ad testamentum, quod ante fecerat, adieco
sub ultimum spiritū codicillo, quo seuerē in hæ-
reticos animaduerti inbebat. In eius exequiis ro-
gatus Borgia, ut verba faceret, iis Prophetæ ver-
bis exorsus, Ecce elongauit fugiens, & manus in fati-
dine, egit de animi excelilitate, miroq; cōsilio, quo
virilis magnus mortalibus rebus priusquam ipse
decereretur, desertis; posttot ex hostibus reporta-
tōris triumphos, sui p̄t̄st̄t̄l̄m̄ v̄ctor, Imper-
rij insignia, regnorū q; tam multorū coronas ad
Christi crucifixū pedes abiēcit, cura omni ad ce-
lestē regnum, ac beatam aeternitatē sibi deinceps
parandam conuerta. In ceteris eius virtutibus ab
ipso me audiuisse memorauit, à primo ac vigili-
mo atatis anno diebus singulis bonum spatiū
in oratione, qua mente fit, posuisse. Pro eius ani-
ma quod Collège Panormitanum Abbatiam ca-
diderat, cūcta in Societate preces pro Collégiorū
fundatoribus solēnes factæ. Animaduermi
est insigne documentum mortalitatis humanae
tres potentissimos germanos sex mensibus, Ca-
rolum, eiusque sorores Eleonoram & Mariam ex-
tinctos;

132
Quæstori-
bus sacris
probatur
Societas
ratio in co-
fessionibus.

133
Epistola
Nuncij A-
postolici
probantis
& confo-
lantis So-
cietatem.

tinctorum : simul & Philippi Regis coniux Maria Anglorum Regina sub Nouembris finem sublatam inestimabili religionis damno. Quo codem die, ut planè videretur Britanniae Deus iratus, quod unum ei aduersus exitialia dignata subsumendum erat reliquum, Reginaldus Pius Cardinalis est mortuus. Ceterum Borgia demandaram sibi à Cæsare exequendit testamentum prouinciam, cùm tale negotiorum genus interdictum Societatis legibus nosset, vehementer suscipere detrectabatur. Verum cum id Lutitanus Princeps Ioanna ipsius Caroli filia, quæ pro Philippo Rege suo fratre Hispaniam regebat, ab Generali Preposito alioqui impetratura, pteceret, lex quæ doctri Patres, idemque maxima homines auctoritatis in consilium adhibiti, cunctandum negarent, praesertim quod quedam exempli transfigenda moram non parerentur, ad Prepositum, ubi primum licet prescripta re, oneri cessit. Nec leue interim Societas in clementem accepit.

¹³⁵
Collegium
Montellani
juncti co-
princeps.

Huius initio anni ceptum incoli Montellanium Collegium. Sex eō fæcderotes missi, Laici octo, Rector Alfonius Lopius. Ipsius Ianuarij Kalendas noui templi encensia celebrata, quæ Magister Ioannes Aulta insigni concione decorauit, in qua grauitate more suo differens, hinc populum admonuit, quantum in Collegio boni recipieret, hinc ipsis collegis quidnam nbi velle res de Societate Iesu declarauit. Extruxerat Collegium, redituque munendum certo fuseperat Catharina Fernandia à Corduba Plegi Marchio commodorum nostrorum supra quam facile cogitatu sit, cupida: magisque ut optimæ huius feminæ satisficeret votis, quam quod locus admidum capax esset, triennio ante recepum erat. Patebat tamen circa territorium amplum, per quod liceret excursus quod & subito fecere multi. Plurimum tamē laboris fuseperit, resque gessit insignis Pater Ioannes Cannas. In Collegio trifariam partita puerorum doctrina, quorum qui doctissimi vix ad Grammaticæ initia facili preculti erant. Vt hūs proueniebat labor nocturnus, cum ii conuocaretur, qui ab opere agresti vespero domum retepebant. Hi fidei Christianæ summa edocebantur, quidam etiam legere ac scribere: tamque multi confluebant, ut quatuor eoq; plures, interdum septem fatis operis haberent Magistri. Optima vero Princeps Sociorum aduentu, & sui populi geltissim profectu, multis diebus nihil meditabatur, dicebat, agebat, nisi de gratis ob tam insigne, ut vocabat, beneficium diuina bonitati agendis: quoq; caros habebat, ac sibi bene velle norat, inuitabat rogabatque, ut te ad gratum animum testificandum admittaret. Quod si principes viros feminas nancisceretur, quam honestissimam apud eos Societatis excitare opinionem ope omni studebat, hanc ignara iis initius veritate (quam scitè quidam filiam temporis nominavint) nondum planè adulta, complures errore ductos vehementer & recenti familiæ, & simul populi commodis aduersari: quos ab errore auelli, & priuarum ipsorum, & publice interesset.

Adhuc Collegium Oceania, Toleti domus instituta est, utrique aditu parefacto Ioannis Silicæ Cardinalis, eiusdemque Archiepiscopi Tolerni excessu.

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

Ocaniensis Collegij origo prima talis fuit. Ludouicus Calataud indidem citius magno viratu, Protonotarius Apostolicus dudum versabat animo, quod facultatum sibi Deus tribuerat, quam maximè in rem, quæ futura eidem gratissima esset, cōferre posset: neq; ei tum succurrebat quidquam porcius, quam ut cœnobium fieratum virginū conderet. Hæc dum is agitarer, Ioannes Ramirius Doctor & concionator egregius (de quo nuper in Granatenibus rebus incidit mentio ex disciplina Ioannis Ante profectus, etiam tum antequa nomen Societati daret, magna cum fama Madriti ad populum agebat, perq; vicinas vrbes & oppida identidem Euangelium circumferens excurebat. Quem cum Ludouicus Ocaniam accitum exceperit hospitio, necessitudine iuncta existimauit sibi diuinus missum, quem diu quererebat, interpreté diuine voluntatis. Ergo suum ei confiditum aperuit. Laudauit Ramirius: tamen aliud quidam animadueritione dignum venire sibi in mente subiicit. Videri ad maiorem, Dei gloriam pertinere, si Societati Iesu Collegium excitaret. Nam quod Religiosi illi, quos optimè ipse nollet, non sibi duntaxat viueret sua virtute contenti, sed aliis quoque ad visitutē petrabitur disusterent, ita adiutoriis bonorum sūmul cœnobium humum, sūmul Collegium bonos ceteros pro virili facientium Ocaniam habituram. Haec voce pro oraculo Ludouicus excepta tertio abhinc anno per litteras Ignatii admouet: Complum ad Borgiam Commissarium properat: fundationis tabulas xvi. Kalendas Nouembris conficit: breuique Jacobus Carilius cum Sociis aliquot mittitur: qui domo quam Protonotarius extruxerat, in Collegij conformata modis, angustio in facello, dum idoneum pararetur templū, consuetos inuadordum proximorū labores auspiciantur. Respondebant viris omnia, cùm secundissimum curium diabolus, unde minimè debuit, opposita mole interruptus. Archiepiscopus Silianus pro vetrici ab Societate animi abalienatione, cognitus quæ Ocanie fiebant, quasi se inicio gererentur, Protonotarium sextum intra diem pena maioris anathematis Indicta, sūstere se Toletrum ad suum concilium iuber: & omnibus, qui Ocanie sacra aliqua cum portestate essent, eadem pena propria mandat, Collegium, monasterium, domum hospitalē suo iniusti neq; inducāt, neve finant inducēti: quid tale ceptū sit, ad concilium reniant suum. Hæc vbi viderūt Patres, ne Archiepiscopi animum magis exulcerarent, patienter modeste que cesserunt. Protonotarius ad dicta diem adiuitus eademque die concionator Ramirius Madrino citatur. Sed is, cum Protonotarius quidquid esset fraudis (si quid esset) id ad se totum traheret, confessum dimisus est. Ipse vero Ludouicus custodia est traditus, & in ea tres menses habitus, cum homo octogenarius perfrigida tempestate cum pernicie valetudinis, in eo noda grauissima toleraret. Pertulit tamen omnia constanter, multumq; cōsolations acceptis ab Ignatio litteris allatum sibi profensus est, in extenuandi Collegij curam adeò intentus, ut multa, quæ ei rei futura yisi erant, co ipso tempore meditaretur, & cōpararet. Sed cum alia tandem via redire libera tē netuerit, secerens tabulis testatus

¹³⁷
Ocaniensis
Collegij or-
tus.

138

cedere se non sponte, sed ut vexatione illa eripetur, acta in speciem retractavit. Inde missus; &c, quoad Silicetus superfuit, dissimilato consilio, vbi primum ille deceperit, de integro Collegium aduocat. Jacobus Carilli Rector iterum, & Ioannes Castaneda Minister cum reliquis ad legitimum numerum missi: quos magno cum plauu ciuitas cuncta suscepit; ac dulcedine summa perfuncti veluti filios carissimos optimus Protontarius amplexus in præparatis ædibus collocauit decimo octavo Kalendas Maj. Præceptores, qui huc mitterentur, interim Burgis amoti, quod ibi propter tenuitatem initiorum nec fatus pretij rediret ex opera, & angustis simul domicilijs, simul rei familiaris excluderentur.

¹³⁹
Toletani
domiciliq
titutum.

Difficilior Toletum erat ingressus. Quam enim fama era Silicetus cum animam ageret, quo tempore incorrupta solent esse ac sincera iudicia, aperte professum se ad eam diem falsis præoccupatum sermonibus in errore versatum, sique vita maneret, longe aliter posthac Societatem habiturum: tamen haud pauci Canonicon supererant, quorum in animis ait infixa prior sedebat opinio. Quippe eminentium personarum ea conditio est, ut assiduas studiorum suorum, vt cunque ea sint, non modo vivi habeant, sed etiam post funus relinquant. Verum Dei sapientia, vt artifex est mirè locuples, mollissime adiunxit expediuit. Silicetus Bartholomaeus Carranza Miranda è sacro Dominicano-rum Ordine in Archiepiscopatu successit animo erga nos planè diero. Prima ei curarum fuit Societatem Toletum inducere: existimatique contentiente Borgia, consuliens esse in præsencia Professorum domum instrui, quam Collegium; vt Socij ab studioribz liberi curis toto se in uberrimam, quæ matura offerebatur, animorum messem darent. Kalendis Novembribz prægresso ad præparandas res Bustamantio, successere domui Praefiturus Petrus Domenechus, Strada ad concionandum acceterit, ita ut brevi sepiem faceres, totidem faderet expertes essent: inter quæ hos Egidius Consalvius, & Andreas Capilla ambo Theologæ decursus ipsati, tametq; nondum iniciati facti: qui preter domestica munera & colloquitiones cum populo ad suum equum profectum, & aliquod Patribus nomen, quod in ciuitate falsis rumoribus imbuta, necesse erat conciliandum, studia dum retractant, in Tolerana Academia disputationibus, qua re multum valebant, religiose modestæ solidæque sapientia specimen præberent. Ceterum Bustamantis, qui ad res præparandas præiuerat, dum diligenter perquirit, nihil teuti ne conductitum quidem, nisi immensa pecunia reperit. Quamobrem vbi ceteri superuenire, cùm se, quod recipere, nō haberent, essent que nouæ quedam & vacua ædes nuper à Siliceto ad Clericorū Seminarium, quod Collegium infantium vocant, extruxerunt; in his nouos colonos Archiepiscopus tantisper, dum alia se offertet dominus, constituit. Notarunt omnes rerum vicissitudinem, & plerique diuini consilii arcunum mirati passim tactabant à Deo planè hoc factum, ut Silicetus nihil minus agentis manus, iis, quos usque eo auersabatur, domicilium extruxisse videretur. Verum cùm haud deesse, ut

qui per speciem gratiæ in Silicetus animi factum improbarent, deque Antifite obloquerentur, veri ne in tempus commodata fides in perpetuum occupareret; Patres conducta domo, quæ Roderici Lopij Auali erat, in sancte Magdalena parœcia, optima vrbis parte, in cam breui mi-¹⁴⁰gnauit.

Belmontem quoque incola missi, in quibus Ioannes Quadra, & Petrus Rodericus adhuc ^{Belmo-} ^{taurus} ^{Col-} ^{legium} ^{ca-} ^{cesserunt}. Experti erat Collegium Villene Marchio. Jacobus Lopius Paciecius, conueneratque cum honesto presbytero, ut sacerdotium nummum aurorum sequimille, quo is fruebatur, ad Collegij annos redditus transferri vellent. Ioannes Lucas (hoc erat sacerdoti nomen) adeò vir bonus fuit, bonique publici pte suo amans, vt mortuo breui Marchione vltro rem ipsæ promoueret, & Patres accesserent: eoque interim, dum sacerdotium ritæ Collegio tradiceretur, benignè suis aleba sumptibus. Ceterum hoc quoque, antequam res transfigeretur, vita perfuncto, destituti omni sublidio Patres, sublisterem tamen opere fredi diuina; domoque, in qua degebant, in aliquam Collegij redacta formam, Grammaticam docere, & munia instituti cetera obire aggressi, vñcunque liquit, in summis laboribus ac difficultatibus vitam aliquor annos tolerarunt, donec tandem certa subsidia prouidit Franciscus Pontiæ Leonia pietas, ut fuius anno suo redierit.

Hoc eodem tempore Complutensi Collegio subdium ingens, planeque necessarium leuamentum accedit. Ita & cæli grauitas, & domiciliæ difficultates, & alia per ritatem Complutenses. Socios vexabant incommoda, partem ut magnam quorannis lecto affligerent, nonnulli occumberent: ac tribus ante annis proflis ita cunctos strauerant morbi, ut nemine domi ad ceteros curandos incolumi, alienorum accersenda opera fuerit. Quia in calamitate egregie se & ciuitatis exeruit pietas, & Religiosorum laudes Francisci: qui cognito Collegij statu, opem vltro suam detulere. Autumno, qui eam ritatem secutus est, cum Borgia ac Villanova misera illa frage commoti, quo pacto in posterum malo ocurrendum foret, circumspectarent; Doctor Mena, cui prima inter docentes medicinam in Complutensi Gymnasio partes erat, & Collegij nostri curabat ægros, aperte denuncianuit, nullæ rituum aliquod diuerriculum quererent, breui viuieros absumpsum iri. Tum Borgia pro caritate, quæ & commissorum sibi fratrum valitudinem, & proximorum, quæ pro curari ab languentibus nequit, salutem amabat, Villanouam, & quosdam præterea Patrium in circumiectum agrum idoneam conquisitum stationem dimisit. Iis & Doctor ipse Mena spōte additur comes. Post multa adita loca ad Lorantiam veniunt pagum. Quatuor is leuis Complutio abest: super eum sacram ædiculari cernunt virtutate ac neglectu collapsam ac perditam, loco perameno maximeque salubrit. Fuerat olim Monachorum sancti Dominici à Silo ex Ordine S. Benedicti: deinde ad varios translata dominos in potestatem postremo venerat Fernandi à Fonte è sancti Iusti

Justi Complutensis Portionarii. Hunc locum videt Mena, si optio sibi detur, nullum se preoptaturum ait. nec spreuere consilium Patres: verum ad hanc diem imperati minimè portuerat. Hoc vero anno cum per aëstatem rursum cunctam domum malè morbi multatassent, acrius virgore aggressi, perfoluto pretio, certisque conditionibus impositis ædicularum, & quæ ad eam pertinebant, quam optimo iure impetrarunt; cui Iesus à Monte nomen factum. Ibi in sequentibus annis amplius satys ædificium extructum, quod magistri atque discipuli per summos calores recipiunt sese: ac nihil legni in eo secessu religiose vita, studiorumque ratio omnis, temporumque distinctio, quam Compluti seruatur. Nec modica in pagum ipsum redundant comoda, dum per interualla Socij eò delapsi litterario otio caritatis negotia intermissent. Neque haec solum re Complutense, Collegium, sed incolarum etiam numero, rebus ad salutem ciuium gestis, receptisque in Societatem hominibus vehementer amplificatum hoc anno est. Rector Emmanuel Lopius in Collegi ac ciuitatis bonum intentus, nouis adiutoribus à Borgia imperatis, iam familiam ad triginta fermè perduxerat capita. Antonius Madridinus euentu pulcherrimo facris concionibus præcebat, & cætera vehemens, & lacrymis, quas inter dictationem multis veraq; fundebat, blandissime violentus, ut inde multi animaduersum dicerent, Hispanorum ingenia non tam terre minisque, quam leni piisque motu cieri. In visitis carcere clausis, & sive in nosocomio, sive in priuatis domibus ægrotis ac moribundis certatum suam cæteri industria expromebant. Maxime populum commouerunt Christiana doctrina institutio puerorum. Prodibant Socij tres quatuorū, quorum unus sacerdos. Cobebant tintinnabulo pueros; quorum amplius mille conueniebant, longoque ordine per virbis agebant vias diuinae legis carmina concientes: nec pauci corroborata exortis omnium ordinum viri ac feminae adiungebant sese. Toto agmine modo ad hoc, modo ad illud templum deducto, post exercitos pueros, simul caput aliquod Christianæ doctrinæ enucleatus tractabatur, simul ad amouendas parum pudicas, pia cantio incedo ac facilis modo adhibebatur. Postrem adhortatio, que ad omnes aetas pertinenter, opportuna ac velemens accedebat. Hac noua Compluti re, & ad quam plurimos pertinente, ut quisque vel ipse intercerat, vel liberis, aut alioqui coniuncti, misericordie omnium conciliatus amor. Parentes tum labore in industriaq; suscipiebant, que puerorum deuotorum inceptis leniter ab nugis abstracti ad discordum conuocabantur: tum gaudebant filios ea doceri publice in templis, que mox priuatum ipsi domi docebentur à filiis. Sed illud ad memoriam & re & nouitatem illustrans. Pridie Cinerialium, quem post sumum diem ceci mortales licentiae ac nequitia operatum habent, Patrem Antonium Madridum reputantem quam multa eo die ad maiestatis diuinae iniuriam fierent, quamq; indignum esset Christi ceſſare milites, dum ita Saranæ debacebarentur predones; dolor ingens incellit, ac perequè ardor tum ipsum eundi, & ipsa impu-

dicitur casta inuadēdi. Gratum Deo sacrificium fore, si vel ad breuem moram flagitium unum aliquod prohiberet. Euentus docuit eum imperium diuinitus homini iniectum fuisse. Potestate illico à Rechte facta, cum socio vadit. Inter eundum in quoddam viros honestos incidit, secumque adducit. Ibat exœstuans animo, & insolito motu turbatus. Vbi peruenit, iuber vnum in locum perditas conuocari. Conuenere diuerso aliae atque aliae sensu. Hæ Patriæ ridebat inceptias, qui cum diem ad concionem legiller: alia quid venisser ignara, subtrahendè accedebant. Ille vero ad miserandum earum conspicuum aliquamdiu hæret immotus. Animas Christi emptas & exornatas pretioso sanguine ita conspurcari ac proiiciunt, tam vilem inter Christianos haberi Deum, ut eius iniuria pretio venderentur, & earum officia publica essent, secum volvens, miseratione ac dolore dispergabatur. Hoc in astu variante vultu colores, silentibus & attomitis spectatoribus prius cœpit oculis loqui, quam lingua; copiolum in flerum erumpit, qui & consonantem dicere interpellabat. Tandem vocibus interruptis interrogat, quanam ex re vitam misere tolerant. Hominum, inquit, alii faciendis calcis, alii confundendis velibus, hædemibus extuendis, illi runderendo ferro viçtant, alii aliis artificiis: vos, agite, expromite, explicate quod velutrum artificium est? qua ex re vitam mortalium miserrimæ propagatis? Post quæ lacrymis proprie obrutus, grauiterque singultiens, cum diu conatus, tandem rupta voce dixisset, Injuriis Deo parcati suo amantissimo, & Christo Iesu pro ipsis mortuo faciendis; & institutis ad hanc rem publicis officiis vivere; graue cum charū cordibus, tanquam pugione vulnus infixit. Dein persequens orationem, Audistis, inquit, à Iuda olim venditū Christianum: semel es venditus, & clanculum. At vos quoties venditis? & venditisne saltem clanculum? quæ in media virbe quasi hastam publicè statuitis? Nec Iudas, nec impij Hebreorum sacerdotes ex illis tringita denariis attingere quidam ausi sunt: at vos, respondete, panis quem comeditis, unde est? vitum quod bibitis, unde est vestimenta ista, quibus regimini, unde sunt? nonne ex infami & impio quaestu mercatique, quem palam exercetis, contrumeliarum Dei? & potestis vivere his viuentis? Tum grauissus exdescens impetu animi exuberante vix ad quartam horæ partem ex inflammato peccatore ardenti verba promens Dei patientiam, & intentum in pertinaces fulmen memorans, & Christi sanguinem, quo ablutas & consecratas audebant contaminare animas, & igneum tartarum ad vorandum patentem. Dixerat, cum exclamare miserabilis stridore cœperunt, porrigeret dexteram, ex infami luto extraheret, paratas quidquid imperaret, facere. Hanc rem ut videre qui aderant, attoniti & lacrymabundi offerunt operam suam, domum, pecuniam, quæ summoueantur in tutum. Inter hos alioisque viros probos ad ynam omnes distributa. Cumque insigni Christi gloria de nequitia spiritu, quo die maximas edere solet litigies, ipsis penitus direptis spoliatisque eius castris egregie triumphatum.

Multis in viribus citerioris praesertim Hispanis

Pestilenti-
bus auxiliū
præbium.

nix deserviens pestilentia animos ad pietatem emolliebat, ut non tam facienda fementis, quam fruges legendæ essent. Atque occasione fortiter Patres, gnari laborum id genus martyrio comparati; nec caritatem esse maiorem, quam animam pro amicis morti offerre. Valentia primum Mironis Rectoris industria inopum turbæ, quæ præter vulgo gliscerent in opiam, dilapidis locupletibus, cellanisbusque opificis destituta in urbe conficiebatur famæ, presentissima ope consultum est. Eius monitu pius Antistes octo Theologos viatico ac diplomatis attributis ad nobiles, qui salubria in loca secesserant, circumuiuit ilipem urbem plebi corrogatum: & ipsi Mironi, qui item ad eam conquisitionem excusuit, amplius mille nummum aureorum diatribendum dedit. Cum primum de pestilentia confitit, nemo omnium domi erat, qui non aueret flagitaretque iuuandis se fauici concerere; tamen Miro, ne simil vniuersos in dispermati conuiceret, imbecilliisibus Gandiam amandatis, sacerdotes tres ex omni numero legit, Martinum Albernum, Alfonsum Lozanum, Petrum Parram, votique compotes fecit. Erga eos, cum assidue contagiosos adirent, audiunt, alloquenterunt, quois officij genere solarentur, singularis Dei tutela emicuit. Neimò vñquam, quandiu pestilenta tenuit, leui capitis dolore teratus est: duos Laicos, qui nñquam domo prodibat, domeatis ministeriis occupati, eti non sultulit, tamen corrupti malum. Ita nunciarunt litteræ quadrimelites anno salutis millesimo quingentesimo quinquagesimo octauo inueniente Iunio date. Ceterum duos Fratres eo publicè luis turbine abrepros Jacobum Sarauiam, & Martinum Gaonam vetus Valentia mortuorum Album recenseret, & prouincia Aragonie historia narrat: quod post cas quadrimelites euensi (cum pestilencia, quanquam subinde intermittebatur, biennium propè tenerit) certum videtur. Amborum virtus egregia memoratur. Et Sarauia etiam ante initam Societatem Valentia constat celebrem pietatem fuisse. Quidquid ex labore manuum fericis texendis, ultra sua necessitatis remedia corrudebat, largiebatur egenitus. Dicibus senatus in publico nosocomio ægris ministrabat: sanctionibus autem diebus luce prima amicos adibat, quos norat diuina sumptuos, excitabatque ad fedulæ se comparando. Initia Societate ad Euangelicam perfectionem cõtinet, singulari obediencia, simplicitate, caritate, curaq; Marthæ ministris seruiebat. Fuit cum per urbem ad negotia sua pergenti obuiis homo colaphum impegit, tergoque verlo iter alio vertit. Quen Sarauia afflicetus ad eius pedes, tanquam ipse iniuriam fecisset, veniam petens accidit, non sine fratrelegi peteussoris rubore, & approbatione spectatum. Alio tempore secundum litus Valentini maris vadens, repentinò in Mauros predones, qui predam ex maritima ora abigebant, incidit, prolatoque confessum sancto rotatio (sic ille semper nominabat) Nihil vos formido, inquit, hoc fretus. Miram enim fiduciam in Beata Virgine habebat repositam. Ergo vir cõfudit, intactus eusafit. Mortis supremo tempore immensas Deo gratias egit, quid in Societate finire vitam dedillet.

T 46
Jacobi Sa-
rauiae Laici
fratris vir-
tus.

Barcinone quoque perspecta in suos famulos Dei cura, qui cum preter alienam beneficentiam nihil haberet in censi, dum ciuium plerofq; necessaria vita, quæ alias abundabat, deficiunt, nihil vñquam desiderarunt. Nam & opulentorū maliti, cum vibem pestilentia orta deferent, meores fuere solitudinis eorum: & subinde Monachorū Montis Serrati, eorumque imprimis Ab-

Batis Benedicti à Tocco benignitas prestat fuit. Venum erat quondam in ultimâ vestis in opiam, nec succurrebat unde parari posset, cum mira opportunitate, quantum erat opus, arcano submititur. Transmisset per alienas manus idem Ab-

bas, id studens, quod semper è Christi Domini consilio faciebat, nomen ut suum ignoraretur; tanto scilicet immortalibus futurus conspicitor, quanto magis mortalium oculos fugislet. Sed sancti illius monasterij praestantior longè munificentia fuit non in Barcinonensi modo Colle-

gium, sed in cunctis Societatem; quam consecritis in litteris communis consenserunt in partem meritorum ac diuinarum suarum opum voca-

runt. In eodem Barcinonensi Collegio vñus pro

omnibus erexit et Ioannes Gesti Rector, ma-

gna virtutis vir, & optimi exempli: qui dum

quā plorimus gaudec per diuinam remediam ab

animi morte metu mortis emergere, seceque in

perennes labores & pericula animosè dar; ha-

sta inde lue præsenti mercede dignatus est. Anno

millesimo quingentesimo quinquegesimo quinto,

destinatus totius Procurator Societatis Ro-

manam iturus ad portum quendam descendebat,

facturam mox velatauen Italiam conceperunt,

cum aliquamdiu restante vento naui retardata

litteræ Borgie superuenientib; quibus in Hispania

retinetur. Quod vñsum est prouisum diuinis.

Namque nautum eam Algeriana classis codem

tempore in mari illa inuenit & captiuum fecit. Ca-

talaunus erat natione, ante initam Societatem

Canonicos Villabeltrani; Gerundæque agebat

concordibus animis studiisque cum altero fa-

cerdote Mauritio Vigna nomine, qui Manresa

natus, & à matre, quæ olim Beatum Ignatium co-

luerat, piè educatus, cum laeti videbatur Soci-

etatis indolem hauiisse. Itaque ambo pariter ex-

piandi confitencibus, edocendiisque rudibus,

& id genus muneribus operam dabant. Vt vero

Societatem voverunt, in eam item pariter con-

cessere, nec longo intervallo, dissimilique exi-
ta perfuncti. Mauritius Compluti aliquamdiu

fanciæ versatus in opere, dum Cesaraugusta cõ-

stanti promptaque curitate omnia obit strenui

facerdotis munia, precipueque moribundis ad-

est, superioris anni ætate beato fine decepsit. Ce-

saraugusti Collegii primum in celo germen;

cum corpus vñ cum vestimentis illatum post

biennium, nec quidquam graue ollens, nec vñla

violatum tabe reperitum est.

Murciae vis extitialis atrocis debacchata pfo-

rum quoque Parrum non paucos extinxit. Epi-

scopo & reliquis propè omnibus, ad quos cura

pertinebat, fuga di perlis, deferta erat ciuitas:

plena iacentium ac mortuentum domus. Id si-

preme necessitatis tempus & caritatis promen-

derati Patres circum ire vias: facro sancta myste-

ria agentibus animam impetrare: solar iacentes:

excitat

excitare ad propitiandum Numen in colums: non die, non nocte quietem capere. Tam excelsi animi caritatem miratus Episcopus, potestatem quosvis absoluendi ab sibi reseruatis criminibus fecit. His in laboribus maximè eminebat Patris Marcelli Salazarji ardor; cuius in omni genere, & in suo macerando corpore, & in iutandis proximis, & in rerum diuinorum cultu insignis memoratur virtus. Is inter concionandum contagio attactus, in extrema concione populum rogauit, vt Deum pro se quoque precarentur; sentire se peste istum. Octo antē annis Compluti Societatem ingressus, pridie Nonas Octobris lætissimo animo ac vultu, benefactis onustus ad Dominum emigravit. Iam xvii. Kalendas Septembres Petrus Cabrera Catalaunus clara stirpe ortus obierat: postea Rektor ipse Antonius Fontoua item Catalaunus est mortuus: cui ob religionem atque prudentiam Batma, cum Romanum abiit, partes suas in administranda prouincia delegirat.

Horum in locum magnō fœnore nouos Deus Socios reddidit. Salmanticae adiunxit se Societati præter ceteros Franciscus Toletus, iam cum in Theologia Magistri ornatus insignibus, & anno aetatis circiter vigesimotertio publicus Philosophicū interpretis de quo erat opinio parisi auctiæ aequaliter doctum tota in Hispania neminem esse. Adeo ut eius olim præceptor Dominicus Sotus præ ingenij miraculo solitus esset prodigium appellare. Sed & eximios, vt solet, ac sanè multos, amplius quatuor ac tringinta Complutensis Academia submisit. Comiuit plurimos Alfonsum Deza. Is inter eius Academias iuvenes propterrata decora, & magnarum laudium semita princeps habebatur: in eum cotulerci oculi omnium erant. Eo Paschalis Mantius Theologæ sancti Thomæ verus ac celebris professor, quamuis multas lustras etiæ viribus, maioribus naturæ præsidus ad litteras ornatum negabat quempiam à se cognitum. Iam Philosophicarum disciplinarum (artum vocavit) Magister effectus (quo in decoré primum obtinuerat locum) eundem breui in Theologia Doctoribus habiturus; propter ingenij præstantiam morumque suavitatem, quosvis docentium honores, & pleraque eorum, quæ mortales mirantur & ambiunt, habebat in promptu, vltro in finum ambitiōis penè quām ambiuntur, conuolutura. Sed hic ille omnibus præposuit Domini crucem. Queres eo etiam inter Academicos metus ampliores exciuit, quod inopina omnibus accidit. Amplius ille quidem anno vocante Deo terguersabatur, ita nostrorum hominum expers consuetudinis, vt quamvis eorum non paucos nosset, acnotus propè esset omnibus, neminem tamen esset allocutus. Sed Deus, qui iam tandem finire velitationem, & victoriæ maturare volebat, collatus quodammodo pedem, & ad decretoria arma rem deducitur, per pulchrum, vt per hebdomadam sanctam ad exercendum spiritum in Collegium se recuperet. Postero die quam exercitationem occiperat, incedit in febrim; quæ morbum corpori, medicinam anima tulit. Curari in Collegio voluit: nec satidum bene conualuerat, cum animo iam inde a primo vñu prudentia homologus

purgato, negauit se inde pedem ad saeculum amplius relaturum. Quia notus erat, & tamdiu deliberasse confirmarat, facta est manendi potestas. Quod vbi fama vulgatum est, multis dies nullus Compluti sermo nisi de ea re fuit. Idcirco solum damnare factum, vt videbatur, repentinum minus audebant, quia Deza id ea iuuenis sapientia & grauitate fecerat. Hunc consécuri Ferdinandus Alcarazius Latini sermonis apprime sciens, & laurea donatus poëta; mox Theologi quoque Doctoris insignibus donandus: & Martinus Gomius è Theologorum Academæ Collegio, qui Maiores dicuntur. quod eo visum est mirum magis, quia cùm passim ad Societatem & ceteris venientiis Collegiis, & ex eo nullus ad eam diem ad villum accessisse Religiosorum Ordinem memoraretur, qui ibi versabantur, vulgo per iocum quas in arce tui dicebantur. Sed gratia Christi, cui nihil imperium, nihil inexpugnabile est, clausa quoque illa parum salutaris munimenti refregit. His successore tres docti bonaque indolis iuvenes Petri Sancij discipuli, iamque in Philosophia designati Magistri. Per hos viis est Deus viam ostendere præceptor. Nec dubitauit bonus magister vestigia discipolorum sequi. Ingressus est aliquanto maiore motu, quam Deza, quia & corroborata magis auctoritas erat viri, & modo planè Compluti nouo in aditu se se fuit. Non solum Doctor excellens Petrus Sancius, publiceque Philosophicū interpres eius,

Ferdinandus Alcarazius

Martinus Gomius

Petrus Sancius

157
156
155

approbatione omnium, qui summus est ibi gradus honoris, fuerat. In concionibus etiam, quas non semel haberat, non mediocrem adeptus erat nominis claritatem. Quæ animi egregia bona corporis honesta & venerabilis species decrabat. Dum missas ex India legit Patrum nostrorum litteras, animaduertere cœpit quantum in vltimis terris ii viri pro Dei causa laborum sumerenti simulq; ad se se retorta cura cogitare quam segnis ipse desidererat. Hinc noua orsus consilia animo volucare, ad simulandum decus, arque ad ærumnarum ingentem cupiditatem accendit: nec languide rem transfigit. Postquam cum Emmanueli Collegij Societatis Rectore, vt se reciperet conuenit, primum auditores alloquitur in gymnasio, & bonam veniam petit. Se diu multumque animo mortalia versasse: fluxa cuncta, vitam hominum breuem incertamque repertisse. Videlicet præter animi salutisq; æternæ curæ inaniam & ludicra omnia. Quid enim esse longum moritum, quod vñam moriatur? Quid autem prodest brevia æternum vivit? Ergo de creuile monstrarum à Christo, recens initiam ab auditoribus quoque suis arcant, quæ ad æternitatem ducit, ingredi viam: pietatis ante omnia, dein etiam sui, qui ipsos & ex animo dilexerat, & nunc erat veius amatus, meminissent. His similia multa cum diceret, discipulos, qui eum amabant patiter & obserabant, diueri agitabant motus. His deinde certatim, quamvis repugnantem, duabusque è Doctorum Collegio præcipuis Magistris prosequenter salutatum Academæ Rectorem pergit. Qui dum hominis tanto cum committatu aduentum miratur, Petrus ad eius repente adiuolutus pedes, faustam preicationem, per quam

quam liceat in Societatem transire, perit. Rectori ludus principio videbatur: ut autem animaduertit serio agi, nouare, Petri feruore, quem quasi astuantem sibi ante pedes obiectum videbat; comitum, quorum plerisque confuso in vuln oculi imadebant, conspicuam, tam vberes in lacrymas soluit, ut pre fletu formare vocem in verba non valeret. Pauca tandem in eius consilij prefatus laudem, millies bene precatus dimisit. Petrus eodem discipulorum & collegarum, & mulitorum est nobilibus academicis comitatu septus recta ad Societatis Collegium tendit. Partim fama celester sparsa, partim eius spectaculo agminis excitis hominibus ingens multitudo confluixit. Ut eventum ad Collegium, noluit Petrus pedem introferre, quod Emmanuel Rector aduocatus prodiret. Itaque ad fores ipsæ, cumque eo viuera illa constiit multitudo. Vbi primum Rector apparuit, in oculis omnium Sancius submittit se in genua, perque Deitatem obstat, ut se licet immerentem recipere in famulorum Christi numerum velit. Hanc diu fuisse, hanc esse nunc maximè votorum suorum summa, in Deiservito vivere ac mori. Emmanuel admonitus qui aderant, haud nunc primùm id negotij secum à Doctore agi, complectitur, gratulatumque Deo ducit in templum. Prosequitur turba spectatorum & comitum. Ante sanctissimum Christi corpus pariter omnes (multitudinem vix templum capiebat) innixi genibus aliquantis perorant. Hic vero in digressu ultimo iundicissimum spectaculum fuit, cum veniam & commeatum peteas Doctor humi se abiiceret, fleretque: ceteri omnes certatim etiā prouoluerentur, & rogarent pro le qui que sui memor esset, & quamvis obnitibus oculi humescerent; & alta demum trahentes suspiria aegre diuellebant. Credivix potest, qui toto oppido motus extiterit. Nunquam, quod homines recordarentur, tamen talem perspectam Compluti narrabant. Et sanè humilitas & pietatis ardor, quo sevit tantus gerezat, quoque vocationis beneficium ponderans extollebat, nescio quid supra consuetudinem, & humano maius erat. Nec multò post, ut in sui, quem tanti faciebat, contemptu animum obfirmaret, vexit, quantum in se esset, totam vitam domestico vel obsessori, vel coquo famulaturum: ut moderatoribus in regendo eius feruore vigilandum sedulò esset. Quoad Philophicum itadium, cuius non longè distabat à meta, decurseret, iussus est, quamvis ē Societate iam esset, & in Collegio versaretur, continuare in Academia publica docendi laborem. Multique deinceps, ac ppter eos tres, quos dixi precessiles, alij quatuor ex eius discipulis tam illustre exemplum secuti sunt. Decuit vero tam ex alto inchoare qui celissimum molem fundabar; ppterque cetera magna opera, in orbe terrarum nouo Mexicanæ provinciæ cum summo earum gentium bono erat futurus parens: id consecutus, ut, quemadmodum ex laboribus Apostolicis apud Indos prima conceperat semina Apostolicæ virtutis, ita nihil degeneres fructus, verum pares feminibus ferret.

159
Ludovicus
Medina

Placentiae quoque operario insigni Societas aucta, Ludovicus is Medina fuit ē prima Abu-

densium nobilitate ciuis, iudicio vir acri, summa-
que prudentia: quam longo vñ, annos quadra-
ginta iam natus ex multis hominum moribus,
vrbibusque perspectis parauerat. Italia miles,
Hispaniaque omni lustrata, nouum etiam peru-
gatus orbem, magnis vbiique ac ferè semper ē
sentientia rebus gestis, cum simul (vt in commun-
ita) cultu pietatis eximio pacem conscientię
quareret, nunquam tamen toto in orbe terrarum,
tanquam multitudine ac varietate gestarum rerum, in quo planè acquireceret, locum
negotiumque aiebat se reperiisse, nisi postquam in
Societatem conscriptus vilissima in ea vñ quo-
tidiani ministeria exercebat. Tunc nimurum di-
scere potuit quām propè esset, quamque parabile
quod tam procul, tantoque labore frustra
quælierat, cum intus in ipso esset animo, quod
extra venabatur. Ille vero tam insperato fruens
bono nullum suscepit vita dilaudandæ admis-
tandaque finem faciebat. Preter Collegio Pla-
centino Martinus Gutterius, qui vt mediocri
nec sua, nec suorum virtute erat contentus, &
robustam Tironis videbat alacritatem, multa ci-
liberaliter indulxit, per que militarem iactatio-
nem, atque ferociam omnino sub Christi iugum
mitteret. Nam publicè sicut per vias pallio tuni-
caque exutum incedere. Ad lanios emptum ob-
sonia instar mancipij, in forum ad raphanos vendendo mittebat. Iumenta etiam quedam in
mercatu venalia duxit, & alia duo agens plus
quinquaginta leucarum iter solus confecit; vi-
ipsum pro Christo virum ac militem adeò nobil-
lem factum iumentum agnoscere. Rem, quam
satis possebat amplam, in pauperes & religio-
sus causas erogavit: nec pauca in Collegium Abu-
lense contulit. Creatus subinde sacerdos (vt fel-
mel de eo narrem) consentaneam tirocinio militiam,
liberandis defendendisque à peccatis ani-
mis ad ultimum spiritum exigit scienter, strenue,
feliciter. Demortui lingua post duodecim an-
nos, cetero capite corporeque in ditionem mortis
planè redacto, rubens ac vegeta perinde acsi-
viteret, inuenta est. Constatbat hominem in tota
vita scientem nunquam mentitum. Itaque rem
mirantibus Patribus testimonium ac decus ex-
imie illius fidei vñsum est. Nec vero abhorrens est
præmium: nec profecto, si recte existimetur, magis
mirum homini mortui incorruptam vigore
linguam, quam viui nunquam tam longa aetate,
tamque diuturna militia fuisse mendacio tem-
ratam.

Inter hæc latae Ioanne Vega mortuo, non leue
incommodum & Societas & Hispania omnis ac-
cepit. Adiuit illi supremo tempore Borgia aliij
de Societate, quorum conspectu recreati se optimus
fénex aiebat. Vbique ad extremum spiritum
mentem illam, qua tamen semper valuerat, tamque
sanctè vñsum crat, Deus fecit vt haberet in po-
testate, nec nisi de Deo loqueretur. Denique,
Cupio dissoluti, & esse cum Christo, ingemians, yn-
decimo Kalendas Ianuarias vicina iam luce felici-
citer expirauit. Preces & Sacra multa pro eius
anima Deo vbiique facta, aliaque edita memoris
animi signa, quæ & parenti salutaria, & filii quos
planè sua erga Societatem caritatis heredes reli-
quit, gratissima accidere. Viuet virtutemoria, ad-
ministra-

161
Ioannes Ve-
ga moritur.

ministrat eque ab eo reipublicae forma interprima Christiani imperij vigebit exempla, dum Roma, dum Vallis Ileum, dum prouinciae aliae, ac Sicilia nominatim, superstes erit.

¹⁶³ Petrus Martinius & Petrus Domeneccus ex clavis in Africam sub. Eodem anno Praefecto regiae classis Martino Corduba Alcaudeti Comiti bellum in Africam & milites deportanti, duo, vti postulauerat, è Societate sacerdotes cù Laicovno, Petrus Martinius, & Petrus Domeneccus adiecti comites.

Hi, dum conscientiem expectant, in agrum Murcianum egredi cum salute plurimorum mortalium exurionem fecere. Nec Africana ipos expeditio, quamvis armatim egresserint, perinde frustrata est; prout diuinorum est militum, quam humanorum alea certior. Cum enim Oranum, quæ vbsin maritima Africæ ora sita Hispanorum praefidus teneatur, classis prospere attigis- set; hic Patres, dum promouetur ad Moftaganum exercitus, ad militum, qui in nosocomio plus quingentis decumbebant, animos & corpora subleuanda, subsistere iussi sunt. Aegrè initio illi tulere se in nosocomium quasi ad umbras & otium retrusos, qui cupiebant casum particeps omnium, vti belli nomine abducti fuerant, ita militibus in praesenti cōflictus discrimine praestò esse. Ac fuisse sanè prasidium opportunum. Nam Christianus exercitus Barbarorum multitudine sine modo pregrauante, ad internectionem propè deletus; & qui superfluerant, à Barbaris capti sunt. Cuius clades perlati in Hispaniam nuncio non magis cæteri suos è militibus cognatos caroisque, quæam. Socios nostri suos luxere pro mortuis, & solemnibus tota prouincia precum & sacrificiorum piaculis lustrauere. Verum illos diuina prouidentia dies noctesque in ægrotorum salutem intentos ad diuturniorem militiam reseruauit. Ac Petrum Martinum clarior pro Christo martyrij, quod in Florida orbis noui prouincia deinceps fecit, manebat triumphus.

¹⁶⁴ Conimbricæ Cœli- litmagni- mbi. In Lusitania rerum, si vspiam, florentissimus status. Instituta formabantur, & redditibus fundabantur Collegia. De nouis instituendis erant qui serio agitarent. Conimbricæ ad centum & quinquaginta Socij numerabantur. In regio Collegio, quod vocabant Artium, quatuor erant classes Dialeticæ omniq[ue] Philosophie tradenda; decem Grammaticæ, & humanioribus litteris, præter vim, in qua caritas, quæ omnia sustinet, ipsa internoscere elementa atque formare calamo puerum atatem docebat. Adhac lingua Graecæ & Hebreæ præceptores. Petrus Perpinianus in admirationem cunctos rapiebat cum ceteris eloquentie partibus, tum actionis precipue dignitate. Cum alij quamvis eloquentes vix ad hortæ dimidium patienter audirentur, horas ei vel binas fauentes animos, recentissimas prebebant aures. Quivtinam, quod & ipse hoc tempore meditabatur, & Michaël Turrianus auditorerat, Beati Ignatij vitam, & Societatis Histo- riæ conscripsit. Eius imprimis celebritate nominis siebat, vt fama vulgo esset, apud Societatem iacere Philosophiam, florere Humanitatem. Quod planè erat alienum à vero. Nec Petrus Fonseca sapientie studia minore cum facultate tractabat. Sed videlicet in his amuli aderat, non item in illis. Comparatumque vsu est, vt homi-